
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

__________________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«  12   »    02      2025            №    20     

 

 

 

 

Об утверждении перечня мероприятий на территории 

 городского округа Энергодар на 2025 год по реализации  

Комплексного плана мероприятий территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти Запорожской области  

и органов местного самоуправления по реализации Комплексного  

плана противодействия идеологии терроризма 

 в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

 

 Руководствуясь Федеральным законом "О противодействии 

терроризму" от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ, Федеральным законом "О 

противодействии экстремистской деятельности" от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ, 

в целях реализации «Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы», утвержденного 

Президентом РФ В.В. Путиным 30 декабря 2023 г., реализации «Комплексного 

плана мероприятий территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Запорожской области, органов исполнительной 

власти Запорожской области и органов местного самоуправления по 

реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024-2028 годы (утвержден Президентом 

Российской Федерации В.В. Путиным 30 декабря 2023 года №  Пр-2610)», во 

исполнение Протокола АТК в Запорожской области от 04 апреля 2024 г. № 9, 

в целях - противодействия и профилактика терроризма и экстремизма, 

уменьшения проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 

других национальностей и религиозных конфессий, обеспечения 

безопасности и предупреждение угрозы терроризма и экстремизма, 

Администрация Энергодарского городского округа, 



2 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень мероприятий на территории городского округа 

Энергодар на 2025 г. по реализации Комплексного плана мероприятий 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в 

Запорожской области, органов исполнительной власти Запорожской области 

и органов местного самоуправления по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-

2028 годы (утвержден Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 30 

декабря 2023 года №  Пр-2610)» (приложение ); 

2. Руководителям подведомственных организаций, начальникам 

структурных подразделений Администрации Энергодарского городского 

округа-ответственных исполнителей, реализующих в соответствии с 

настоящим постановлением мероприятия по профилактике терроризма на 

территории городского округа Энергодар, обеспечить их выполнение в 

установленные сроки. 

3. Информацию о выполнении мероприятий предоставлять врио первого 

заместителя главы Администрации Энергодарского городского округа-

Сызранову А.Г., ответственному за организацию и контроль деятельности по 

исполнению Комплексного Плана в срок до 27 числа текущего месяца. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о. главы Администрации        М.О. Пухов 

  
 



1 

Приложение      

    

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Энергодарского городского округа 

от 12.02.2025 № 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий на территории городского округа Энергодар на 2025 г. по реализации Комплексного плана 

мероприятий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Запорожской области, 

органов исполнительной власти Запорожской области и органов местного самоуправления по реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

(утвержден Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 30 декабря 2023 года № Пр-2610)» 

 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий, 

направленных  

на реализацию 

Комплексного плана 

Исполнители  

и место проведения 

Ожидаемый результат 

(качественные и 

количественные 

характеристики) 

Срок Ресурсы  

и источники 

финансирования 

1. Обще профилактические мероприятия 

Во исполнение п. 1.1 Комплексного плана 

1. Видео лекция «Был город 

фронт, была блокада» 

МКУ ГОЭ                                                                                                          

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» (Центр 

детского и юношеского 

творчества) 

Расширить и дополнить 

представления детей о 

беспримерном подвиге 

непокорённого народа, 

нашей Северной столицы 

январь  

2. Оформление стенда к Дню 

защитника отечества. 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Укрепление чувств 

патриотизма и 

февраль за счет средств, 

выделяемых  



2 

гражданственности 

молодого поколения 

на основные виды 

деятельности 

3. Познавательная беседа 

«Во славу Отечества» 

ко Дню защитника 

Отечества 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №2, №4, №5 

Привитие уважения к 

защитникам своей 

страны. 

февраль местный бюджет 

4. Час мужества «Честь. 

Отвага. Доблесть» 

МКУ ГОЭ Центральная 

городская библиотека                                                                                                          

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» ГБУ ОО 

ЗО «СОШ №2, №4, №5 

Привитие молодежи 

неприятия идеологии 

терроризма; 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности; 

формирование чувства 

патриотизма. 

23 чел. 

февраль  

5. Информационный час 

«Террористические Акты 

России» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» ГБУ ОО 

ЗО «СОШ №2, №4, №5 

Формирование 

антитеррористического 

сознания 

март местный бюджет 

6. Выставка рисунков «Мир 

моими глазами» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» (Центр 

детского и юношеского 

творчества) 

Информирование 

обучающихся о 

преступной сущности 

терроризма, укрепление 

чувства патриотизма, 

привитие традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

уважения к истории 

своей страны, 

национальному 

март  



3 

наследию, традициям, 

обычаям и культуре. 

7. Информационная беседа 

«Террористические 

преступления против 

народа» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №2, №4, №5 

Информирование 

обучающихся о 

преступной сущности 

терроризма. 

май  

8. К Дню солидарности по 

борьбе с терроризмом - 

Презентация 

информационного 

пропагандистского 

видеоролика. 

 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Формирование 

антитеррористического 

сознания молодежи; 

дискредитация 

террористической 

идеологии 

сентябрь за счет средств, 

выделяемых  

на основные виды 

деятельности 

9. Ко Дню Солидарности в 

борьбе с терроризмом 

-тематическая видео 

встреча «Наш Мир без 

террора» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» ДК 

«Современник» 

 

Формирование у жителей 

Энергодара 

антитеррористического 

мировоззрения 

сентябрь  

10. Информационный 

видеообзор «Почтим их, 

головы склоня…» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская  

библиотека 

 

Информирование 

посетителей о 

преступной сущности 

терроризма; укрепление 

чувства патриотизма и 

гражданственности; 

формирование морально-

психологической и 

физической готовности к 

выполнению 

конституционной 

обязанности по защите 

Родины. 

20 чел. 

сентябрь  



4 

11. Флешмоб «Голубь Мира» МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» ДК 

«Современник» 

Формирование у жителей 

Энергодара 

антитеррористического 

мировоззрения 

сентябрь  

12. Открытые лекции, 

посвященные Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом «Вместе 

против терроризма!» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» (Центр 

детского и юношеского 

творчества) 

Информирование 

обучающихся о 

преступной сущности 

терроризма, укрепление 

чувства патриотизма, 

привитие традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

уважения к истории 

своей страны, 

национальному 

наследию, традициям, 

обычаям и культуре. 

сентябрь  

13. Информационный час 

«Террористический акт 

«Норд-Ост» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №2, №4, №5 

Привитие молодежи 

неприятия идеологии 

терроризма. 

октябрь  

14. Лекторий о Павле 

Судоплатове.    Приурочен 

к Дню Героев Отечества. 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Духовно-нравственное, 

патриотическое 

воспитание населения; 

популяризация военной 

доблести, чувства долга. 

декабрь за счет средств, 

выделяемых  

на основные виды 

деятельности 

15. Познавательный час «Есть 

много разновидностей 

геройства…» ко Дню 

Героев Отечества 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека ГБУ ОО ЗО «СОШ 

№2, №4, №5 

Формирование 

ценностного отношения 

к своему Отечеству и 

уважение героизму. 

декабрь  



5 

16. Организация и проведение 

мероприятий, 

посвященных ко Дню 

Героев Отечества «Война. 

Победа. Память» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» (Центр 

детского и юношеского 

творчества) 

Создание условий для 

воспитания гармонично 

развитой и социально 

ответственной личности 

на основе духовно-

нравственных ценностей 

народов Российской 

Федерации, 

исторических и 

национально-культурных 

традиций. 

декабрь  

17. Ко Дню Героев Отечества 

-литературно-музыкальная 

композиция для 

участников клубных 

формирований «Их подвиг 

не сотрут года» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» ДК 

«Современник» 

 

Формирование у жителей 

Энергодара 

антитеррористического 

мировоззрения 

декабрь  

18. Физкультурное 

мероприятие, 

посвящённое Дню 

Защитника Отечества. 

Тренировочные схватки 

отделений вольной 

борьбы и самбо «Юные 

защитники» (23.02), с 

привлечением Росс 

гвардии. 

2) Физкультурное 

мероприятие, 

посвящённое Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом. Открытая 

тренировка по самбо 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

1) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

пр. Энергетиков,6 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №2» 

2) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

пр. Энергетиков,7 

«СОШ №1» 

3) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

пр. Энергетиков,6 

Объединение людей в 

солидарности в борьбе с 

терроризмом, воспитание 

чувств патриотизма и 

гордости за страну. 

Освещение результатов 

мероприятий в СМИ на 

официальных каналах 

городского округа. 

50-70% участников 

мероприятий охвачены 

антитеррористической 

повесткой. 

23.02.2025 

03.09.2025 

09.12.2025 

 

Финансирование 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности и 

внебюджетные 

источники 

финансирования   



6 

«Вместе мы сила» (03.09), 

с привлечением МЧС. 

3) Физкультурное 

мероприятие, 

посвящённое Дню Героя 

Отечества. Спортивная 

эстафета по лёгкой 

атлетике «Героический 

поступок» (09.12) с 

привлечением участников 

СВО и военнослужащих 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №2» 

19. Организация и проведение 

мероприятий, 

посвященных ко Дню 

Героев Отечества с 

освещением в СМИ и сети 

«Интернет» 

 

Администрация Энергодарского 

городского округа/ МКУ ГОЭ 

«Центр культуры, спорта и 

туризма» 

Место проведения: 

(ГБУ ОО ЗО «СОШ № 2, 4,5), 

Центр детского и юношеского 

творчества, Центральная 

городская библиотека 

Открытые лекции. 

воспитание 

уважительного 

отношения к ветеранам, 

старшему поколению, 

общей памяти героям, 

павших за Родину; 

пробуждение интереса к 

историческим событиям; 

расширение 

представления о 

государственных 

праздниках 

09.12.2025 г.  

20. Проведение Акции «Парта 

Героев», с освещением в 

СМИ и сети «Интернет» 

 

Администрация Энергодарского 

городского 

округа/Россгвардия/политическая 

партия «Единая Россия» 
Место проведения: 

(ГБУ ОО ЗО «СОШ № 2, 4,5) 

создание условий для 

формирования у детей и 

подростков 

уважительного 

отношения к истории 

Отечества, героическому 

прошлому и настоящему 

нашей страны, героям 

октябрь  



7 

боевых действий и 

доблестного труда 

21. Организация и проведение 

мероприятий, 

посвященных ко Дню 

Солидарности в борьбе с 

терроризмом с 

освещением в средствах 

массовой информации. 

Открытые лекции, 

посвященные дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом 

 

Администрация Энергодарского 

городского округа/Россгвардия 

Место проведения: 

(ГБУ ОО ЗО «СОШ № 2, 4,5) 

формирование у 

обучающихся 

стремления 

противостоять насилию 

и жестокости в 

современном мире, 

проявлениям 

ксенофобии, 

национальной и 

религиозной 

нетерпимости, 

экстремизма через опыт 

межкультурного 

взаимодействия и 

толерантного поведения 

03.09.2025 г.  

22. Просмотры молодежью 

города видеофильмов, 

направленных на 

противодействие 

идеологии терроризма, 

духовно-нравственное и 

патриотическое 

воспитание молодежи, 

укрепление мира и 

стабильности в обществе. 

 

Администрация Энергодарского 

городского округа /политическая 

партия «Единая Россия» 

Место проведения: кинотеатр 

города, Молодежный центр 

Точка кипения «Резидент» 

сформировать у молодых 

людей неприятие 

идеологии терроризма и 

противодействовать 

вовлечению их в 

экстремистскую и 

террористическую 

деятельность; 

информировать 

молодёжь о методах, 

которые зарубежные 

спецслужбы применяют 

для вовлечения граждан 

РФ в диверсионно-

террористическую и 

иную противоправную 

1 раз в месяц  



8 

деятельность. В 

видеороликах даются 

рекомендации по 

действиям в случае 

давления и 

манипулирования со 

стороны 

злоумышленников, а 

также разъясняются 

последствия и 

ответственность за 

совершение 

преступлений 

террористической и 

экстремистской 

направленности; 

укрепление 

гражданского единства, 

межнационального мира 

и согласия 

23 Возложение цветов к 

мемориалу «Вечный 

огонь», с участниками 

СВО 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

Привитие молодежи 

неприятия идеологии 

терроризма. 

03.09.2025 г.  

24 Возложение цветов к 

стихийному мемориалу с 

участниками СВО. Во 

время церемонии будет 

обозначена сущность 

терроризма 

Администрация Энергодарского 

городского округа Отдел по 

вопросам молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Привитие молодежи 

неприятия идеологии 

терроризма. 

09.05.2025 г.  



9 

25 Лекции посвященные Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября) 

с участниками СВО 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры и 

спорта 

Информирование о 

преступлениях 

терроризма 

03.09.2025 г.  

Во исполнение п.1.2 Комплексного плана 

26. Информационный стенд 

«Терроризм. Я 

предупрежден» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

Повышение 

осведомлённости и 

бдительности об угрозах 

терроризма. 

январь  

27. Информационный стенд 

«Трагедия, которую никто 

не забудет......» 

ко Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

Информирование о 

преступлениях 

терроризма 

сентябрь  

28. Беседа-предупреждение 

«Россия против террора» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская 

библиотека 

Формирования у 

населения представления 

о неотвратимости и 

суровости наказания за 

преступления 

террористического и 

экстремистского 

характера; 

предупреждение и 

пресечение среди 

участников 

экстремистских и 

радикальных взглядов, 

идей неонацизма, а также 

недопущения попыток 

вовлечения их в 

деструктивную 

деятельность. 

18 чел. 

октябрь  



10 

29. Кинопоказ 

«Информационный 

терроризм» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская 

библиотека 

Формирование 

антитеррористическое 

сознание, здоровых 

установок и навыков 

ответственного 

поведения; снижение 

уровня правонарушений. 

 

ноябрь  

30. 1)Совместная тренировка: 

отделение тайского бокса 

и отделение самбо «Воля к 

победе», посвящённая 

Дню Победы, с 

привлечением к участию 

военнослужащих 

2)Открытая совместная 

тренировка по боксу 

(тайский бокс с 

боксёрами) «Дружеские 

встречи». При участии 

Главы Администрации 

городского округа 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

1) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

пр. Энергетиков,6 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №2» 

2) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

ул. Приднепровская, 10 

Поддержание и 

возрождение у детей 

гражданско-

патриотических 

ценностей, взглядов и 

убеждений, уважения к 

историческому 

прошлому страны. 

Развитие чувства 

общности и 

взаимопомощи среди 

детей и молодёжи. 

Освещение результатов 

мероприятий в СМИ на 

официальных каналах 

городского округа. 

50-70% участников 

мероприятий охвачены 

антитеррористической 

повесткой. 

07.05.2025 

17.10.2025 

Финансирование 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности и 

внебюджетные 

источники 

финансирования   

31. Возложение цветов к 

стихийному мемориалу в 

память о жертвах от рук 

террористов в «Крокус 

Сити». (Лекция по 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

Сфоормировать 

антитеррористического 

сознания, здоровых 

установок и навыков 

22.03.2025  



11 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия). 

ответственного 

поведения 

32. Акция свеча памяти, 

приуроченная ко дню 

памяти жертв украинской 

агрессии. (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

почтить память безвинно 

погибших мирных 

жителей Донбасса. 10 

свечей, как память о 10 

годах страданий и 

геноцида 

14.04.2025  

33. Раздача листовок 

антитеррористической 

тематики 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

информирование о 

преступлениях 

терроризма 

07.05.2025  

34. Растягивание флага РФ 

активистами молодежных 

НКО, приуроченное ко 

Дню России. (Лекция по 

противодействию 

терроризма в рамках 

мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

разъяснение сущности и 

общественной опасности 

терроризма, 

ответственность за 

совершение действий 

террористического 

характера. 

12.06.2025  

35. День Рождения 

межрегионального 

молодежного движения 

«Юг Молодой» 

(Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

сознания, здоровых 

установок и навыков 

ответственного 

поведения 

25.07.2025  

36. День разгрома советскими 

войсками немецко-

фашистских войск в 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

формирование 

антитеррористического 

сознания, здоровых 

23.08.2025  



12 

Курской битве (1943). 

День воинской славы 

России (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

установок и навыков 

ответственного 

поведения 

37. День знаний. 

(лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

информирование о 

преступлениях 

терроризма 

01.09.2025  

38. День вхождения 

Запорожской области в 

состав РФ (Лекция по 

противодействию 

терроризма в рамках 

мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

разъяснение сущности и 

общественной опасности 

терроризма 

04.10.2025  

39. День освобождения 

города Мелитополь от 

немецко-фашистских 

захватчиков. (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

профилактическое 

мероприятии по 

противодействию 

идеологии терроризма, 

обсуждение 

современных тенденции 

распространения 

террористических идей в 

среде молодёжи 

23.10.2025  

40. День народного единства. 

(Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

воспитание чувства 

любви к Родине, 

гордости за неё и за 

народ, населяющий 

Россию, 

формирование основ 

российской гражданской 

04.11.2025  



13 

идентичности, чувства 

гордости за свою Родину, 

российский народ и 

историю России 

41. Международный день 

борьбы против фашизма, 

расизма и антисемитизма 

(Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

показать, что все люди 

на планете равны. 

Предвзятое отношение 

из-за национальности, 

внешнего вида, рода 

деятельности — это 

бессмысленное 

проявление агрессии. Из-

за этого возникают 

конфликты, 

столкновения интересов. 

Множество людей 

становятся объектами 

расизма, национализма 

09.11.2025  

42. День Конституции РФ 

(Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование у 

участников понимания 

сущности и значения 

Конституции и 

государственных 

символов Российской 

Федерации;  

представление о 

важности соблюдения 

законов государства и 

ответственности за их 

нарушение 

12.12.2025  

Во исполнение п.1.3.1 Комплексного плана 

43. Беседа на тему: Администрация Энергодарского 

городского округа 

Создание условий для 

формирования 

20.01.2025 

14.03.2025 

Финансирование 

за счет средств, 



14 

1)Правила личной 

безопасности дома и на 

улице «Предупреждён, 

значит защищён» для 

отделения плавания. 

2) «Экстремизм, 

терроризм – социальные 

сети» для отделения 

самбо, с привлечением 

МЧС 

3) Совместная лекция для 

отделений МКУ «ФОЦ 

«Школа бокса им. В.Р. 

Манзули» противостояния 

агитации к экстремизму в 

социальных сетях 

«Каникулы с пользой» с 

участием духовного 

наставника Анатолия 

Пшеничникова 

4) «Ценности, 

объединяющие мир» для 

отделений, спортивная 

акробатика, волейбола и 

лёгкой атлетики, с 

привлечением МЧС, Росс 

гвардии, представителя 

ОВД 

1) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

Плавательный бассейн ЗАЭС 

2) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар ул. Лесная,21 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №4» 

3) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

стадион ГБУ ОО ЗО 

«СОШ №5» 

4) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар, ул. Воинов-

Интернационалистов,32 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №5» 

г. Энергодар 

пр. Энергетиков,6 

ГБУ ОО ЗО «СОШ №2» 

целостного сообщества 

среди детей и 

подростков, 

поддерживающего 

здоровые социальные 

нормы и отвергающего 

экстремизм. 

Поддержание, 

возрождение и привитие 

у детей традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

взглядов и убеждений. 

Освещение результатов 

мероприятий в СМИ на 

официальных каналах 

городского округа. 

60% участников 

мероприятий охвачены 

антитеррористической 

повесткой. 

06.06.2025 

15.10.2025 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности и 

внебюджетные 

источники 

финансирования   

44. Открытые лекции по 

медиаграмотнсти в 

реализации мероприятий 

по противодействию 

идеологии терроризму 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Место проведения: кинотеатр 

города, Молодежный центр 

Точка кипения «Резидент» 

разъяснить сущность и 

общественную опасность 

терроризма, 

ответственность за 

совершение действий 

октябрь  



15 

 

 

террористического 

характера. 

Также сформировать в 

молодёжной среде 

неприятие идеологии 

терроризма и 

экстремизма в различных 

их проявлениях. 

Во исполнение п. 1.4 Комплексного плана 

45. Изучение библиотечных 

фондов на предмет 

выявления и изъятия 

изданий, содержащих 

информацию 

террористического, 

экстремистского и 

деструктивного характера, 

в том числе 

фальсифицирующую 

историю России на всех 

этапах ее становления и 

развития и 

дискредитирующую ее 

политику 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская 

библиотека 

Исключение попадания 

экстремистских 

материалов в 

библиотечный фонд 

8 чел. 

июль  

Во исполнение п. 1.5.1. Комплексного плана 

46. День Памяти А.С. 

Пушкина (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

10.02.2025  



16 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

47. День воссоединения 

Крыма с Россией (Лекция 

по противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

18.03.2025  

48. День космонавтики. 

(Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

12.04.2025  

49. Международный день 

защиты детей (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

01.06.2025  



17 

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

50. День молодежи России 

(Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

28.06.2025  

51. День семьи, любви и 

верности 

(Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

08.07.2025  



18 

52. День государственного 

флага России (Лекция по 

противодействию) 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

22.08.2025  

53. День танкиста (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

10.09.2025  

54. День отца (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

15.10.2025  



19 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

55. Международный день 

учителя (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

05.10.2025  

56. День матери (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

26.11.2025  

57. Праздник благодарности 

родителям «Спасибо за 

жизнь» (Лекция по 

противодействию 

идеологии терроризма в 

рамках мероприятия) 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Отдел по вопросам молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей, 

22.12.2025.  



20 

а также организовывать 

методическое 

сопровождение этой 

деятельности, неприятие 

проявлений терроризма и 

экстремизма 

Во исполнение п. 1.5.3 Комплексного плана 

 

58. 1) Мастер-класс по 

баскетболу 3х3 среди 

детей, молодёжи и 

взрослых «Когда мы 

едины – мы непобедимы», 

посвящённый Дню 

защиты детей, с 

привлечением к участию в 

мероприятии молодёжи, 

состоящей на различных 

формах учёта. 

2)Мастер-класс по 

футболу для детей и 

молодёжи «Спортивные и 

озорные», посвящённый 

Дню физкультурника, с 

привлечением к участию в 

мероприятии молодёжи, 

состоящей на различных 

формах учёта. 

3) Мероприятие по самбо 

«В здоровом теле-

здоровый дух». 

Аттестация спортсменов 

за период летних каникул, 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

1) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

ул. Воинов-Интернационалистов, 

32 

Стадион ГБУ ОО ЗО 

«СОШ №5» 

2)МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

ул. Воинов-Интернационалистов, 

32 

Стадион ГБУ ОО ЗО 

«СОШ №5» 

3) МКУ «ФОЦ «Школа бокса им. 

В.Р. Манзули» 

г. Энергодар 

пр. Энергетиков,7 

«СОШ №1» 

Обеспечение 

максимально позитивной 

повесткой детей и 

молодёжи, 

популяризация здорового 

образа жизни, 

демонстрация 

положительного примера 

для детей и молодёжи. 

Формирование навыков 

командной работы и 

популяризация здорового 

образа жизни. 

Освещение результатов 

мероприятий в СМИ на 

официальных каналах 

городского округа. 

70% участников 

мероприятий активно 

задействованы в 

занятиях физической 

культурой. 

50% детей, состоящих на 

различных формах учёта, 

будет приглашена на 

02.06.2025 

11.08.2025 

20.08.2025 

Финансирование 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности и 

внебюджетные 

источники 

финансирования   



21 

с привлечением 

представителя 

гражданской обороны 

Администрации 

Энергодарского 

городского округа 

 

 

физкультурные 

мероприятия 

Во исполнение п. 1.6 Комплексного плана 

59. Познавательный час «Как 

не стать жертвой террора» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, повышение 

у обучающихся уровня 

правовой грамотности 

норм законодательства, 

предусматривающих 

ответственность за 

преступления 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности, 

повышение социальной 

активности 

обучающихся. 

январь, июнь  

60. Проведение мероприятий 

с участием 

представителей 

правоохранительных 

органов, деятелей 

культуры, религиозных 

конфессий, органов 

местного самоуправления 

с целю противодействия 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности. 

февраль  



22 

экстремистской 

деятельности (беседа, 

классный час, круглый 

стол) 

61. Квест-игра «Терроризм – 

угроза обществу» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности, 

формирование 

критического мышления, 

умение выявлять и 

сопоставлять факты, 

формирование у 

обучающихся чувства 

патриотизма. 

февраль, июль  

62. Викторина 

«Взрывоопасные 

вещества» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, повышение 

у обучающихся уровня 

правовой грамотности 

норм законодательства, 

предусматривающих 

ответственность за 

преступления 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности, 

повышение социальной 

активности 

обучающихся. 

март  



23 

63. Видео-презентация 

«Современный терроризм: 

понятие, сущность, 

разновидности» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, повышение 

у обучающихся уровня 

правовой грамотности 

норм законодательства, 

предусматривающих 

ответственность за 

преступления 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности, 

повышение социальной 

активности 

обучающихся. 

апрель  

64. Информационная минутка 

«Терроризм сегодня» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, повышение 

у обучающихся уровня 

правовой грамотности 

норм законодательства, 

предусматривающих 

ответственность за 

преступления 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности, 

повышение социальной 

активности 

обучающихся. 

апрель  

65. Проведение беседы -

предупреждения 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, 

май  



24 

«Терроризм и 

безопасность человека» 

детского и юношеского 

творчества 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности. 

66. Урок права «Путешествие 

в страну Правознайка» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Формирование у 

обучающихся 

представления о 

неотвратимости 

суровости наказания за 

преступления 

террористического и 

экстремистского 

характера. 

май  

67. Просмотр видеоролика 

«Мы за безопасность» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Формирование у 

обучающихся 

представления о 

неотвратимости 

суровости наказания за 

преступления 

террористического и 

экстремистского 

характера. 

июль  

68. Видео лекция «Безопасное 

поведение на улице, дома 

и в школе» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности, 

формирование 

критического мышления, 

умение выявлять и 

сопоставлять факты. 

август  



25 

69. Беседа-предупреждение 

«Терроризм – угроза 

обществу» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, повышение 

у обучающихся уровня 

правовой грамотности 

норм законодательства, 

предусматривающих 

ответственность за 

преступления 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности, 

повышение социальной 

активности 

обучающихся. 

август  

70. Викторина «Терроризм. Я 

предупрежден» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, повышение 

у обучающихся уровня 

правовой грамотности 

норм законодательства, 

предусматривающих 

ответственность за 

преступления 

антитеррористической и 

антиэкстремистской. 

сентябрь  

71. Спортивное мероприятие 

«Наш мир без 

терроризма» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности. 

октябрь  



26 

72. Видео-час «Молодежь – 

ЗА культуру мира, 

ПРОТИВ терроризма» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности, 

формирование 

критического мышления, 

умение выявлять и 

сопоставлять факты. 

октябрь  

73. Час общения, 

посвященный Дню 

толерантности «Планета 

толерантности» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности. 

ноябрь  

74. Час общения «Все мы 

разные, все мы равные» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие учащимся 

неприятия идеологии 

терроризма, 

формирование 

доброжелательного 

отношения друг к другу, 

сплоченности. 

ноябрь  

75. Беседа «Мы против 

терроризма» с 

представителями 

духовенства 

 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Привитие толерантности 

и дружеского 

отношения, уважения к 

традициям различных 

народов; 

воспитание чувства 

патриотизма, мужества, 

любви к Родине, 

неприятия насилия и 

жестокости; 

январь  



27 

формирование 

бдительности с целью 

профилактики 

совершения 

террористических актов. 

20 чел. 

76. Информационный час 

«Роль русской 

православной церкви в 

противодействии 

идеологии экстремизма» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Вырабатывать единую 

идеологию, миролюбия и 

дружественности; 

донести слушателям, что 

борьба с терроризмом на 

сегодняшний день 

является одной из 

важнейших задач нашего 

государства и что 

церковь играет в этом 

огромную роль. 

18 чел. 

июль  

Во исполнение п.1.5.1. Комплексного плана 

77. Организация встреч с 

призывной молодежью, в 

целях повышения 

духовно-нравственного и 

патриотического 

воспитания, с учетом 

проведения СВО 

 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

формирование у 

обучающихся 

патриотизма, чувства 

гордости за сохранение 

истории, культуры 

Родины, уважения и 

признания заслуг 

соотечественников в 

защите своей отчизны. 

1 раз в квартал  

Во исполнение п.2.6 Комплексного плана 

78. Организация 

волонтерских движений 

по разъяснительной 

работе среди населения 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

формирование 

толерантного сознания в 

молодёжной среде 

1 раз в месяц  



28 

(раздача листовок, беседы 

с жителями) по 

противодействию и 

профилактике 

экстремизма и терроризма 

4. Информационно-пропагандистские мероприятия 

Во исполнение п. 4. Комплексного плана 

79. Размещение материалов 

по вопросам 

противодействия 

терроризму, обеспечению 

безопасности при угрозе 

совершения теракта в 

телеграмм- канале 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Формирование 

антитеррористического 

сознания обучающихся, 

дискредитация 

террористической 

идеологии, доведение 

информации об 

ответственности за 

совершение 

преступлений, 

повышение уровня 

правосознания и 

ответственности 

населения, вовлечение 

обучающихся в создание 

антитеррористического 

контента. 

июнь  

Во исполнение п.4.1. Комплексного плана 

80. Видеообзор «Скажи НЕТ 

терроризму» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

Недопущения попыток 

вовлечения в 

деструктивную 

деятельность. 

апрель  

81. Создание и 

распространение буклетов 

«Антитеррор» среди 

молодежи 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

Повышение уровня 

знаний и формирование 

ответственного 

поведения. 

июнь  



29 

Информированность о 

контактах экстренных 

служб. 

82. Урок безопасности 

«Терроризм и 

безопасность человека» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

Осознание опасности и 

знание правил 

поведения. 

июль  

83. Создание и 

распространение Памятки 

«Бдительность спасает 

жизнь» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

Повышение уровня 

осознанности. Помощь 

людям осознавать 

важность постоянного 

внимания к окружающей 

обстановке и 

потенциальным угрозам. 

август  

84. Просмотр и обсуждение 

информационного 

видеоролика «Терроризм 

угроза обществу» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Детская 

библиотека 

Формирование у 

зрителей негативного 

отношения к терроризму 

на его деструктивное 

влияние в обществах и 

государствах. 

ноябрь  

85. При проведении 

мероприятий среди 

студентов Энергодарского 

филиала МелГУ, 

школьников, 

воспитанников ЦДЮТ 

включить 

дополнительный блок 

информирования об 

угрозах терроризма 

Размещение на странице 

телеграмм канала ЦГБ 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская 

библиотека 

Предупреждение и 

пресечение среди 

участников 

образовательного 

процесса экстремистских 

и радикальных взглядов, 

в том числе, идей 

неонацизма, а также 

недопущения попыток 

вовлечения их в 

деструктивную 

деятельность. 

согласно 

ежемесячному 

плану 

мероприятий 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики» 

Центральная 

городская 

 



30 

видеоконтента об угрозах 

терроризма и экстремизма 

библиотека 

ежемесячно 

Во исполнение п.4.1.1. Комплексного плана 

86. Подготовка и размещение 

в печатных и электронных 

СМИ материалов, 

разъясняющих цели и 

задачи СВО, 

раскрывающих 

террористическую 

сущность украинских 

радикальных структур, а 

также материалов о 

мужестве и героизме 

военнослужащих РФ, 

принимающих участие в 

СВО, и лиц, оказывающих 

гуманитарную миссию 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Обеспечение подготовки 

и распространения в 

интернет-пространстве 

наглядных, понятных и 

убедительных 

информационных 

материалов, 

раскрывающих 

террористическую 

сущность украинских 

радикальных структур, а 

также разъясняющих 

цели и задачи 

проводимой 

Вооружёнными Силами 

Российской Федерации 

специальной военной 

операции 

на постоянной 

основе 
 

87. Подготовка и размещение 

в печатных и электронных 

СМИ материалов, 

направленных на 

противодействие и 

профилактику 

экстремизма и терроризма 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

формирование у 

населения и его 

отдельных групп 

неприятия идеологии 

на постоянной 

основе 
 

Во исполнение п. 4.3 Комплексного плана 

88. Выставка «Наши 

традиции» 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Привитие традиционных 

Российских, духовно-

нравственных ценностей. 

февраль за счет средств, 

выделяемых 

на основные виды 

деятельности 



31 

89. Для восстановления 

исторической памяти и 

для важности единения 

народов. 

Мультимедийный 

лекторий к Дню 

народного единства. 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Минимизация рисков 

возникновения 

межэтнического 

напряжения; привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей. 

ноябрь за счет средств, 

выделяемых 

на основные виды 

деятельности 

Во исполнения п. 4.4 Комплексного плана 

90. Оформление стенда о 

женщинах 

военнослужащих. 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Укрепление духовно-

нравственных ценностей; 

формирование здоровых 

установок и навыков 

ответственного 

поведения. 

 

 

март за счет средств, 

выделяемых 

на основные виды 

деятельности 

Во исполнения п. 4.5 Комплексного плана 

91. Памятки «Об Уголовной 

ответственности за 

содействие экстремизму и 

терроризму» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская 

библиотека 

Повешение 

осведомленности 

населения о нормах 

законодательства, 

устанавливающих 

уголовную 

ответственность за 

участье и содействие 

террористическим 

организациям, за 

несообщение о 

преступлении 

террористической 

направленности. 

55 чел. 

май  



32 

92. Информационный стенд 

«Осторожно! Терроризм 

!» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская 

библиотека 

Ознакомить население о 

действиях террористов и 

экстремистов. 

Содействовать 

снижению уровня 

преступности 

террористического и 

экстремистского. 

40 чел. 

август  

93. «Мир молодежной 

прессы» - конференц-час 

совместное мероприятие с 

«Точкой кипения». 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Повышение уровня 

знаний и компетенций 

молодежи по решению 

задач по 

противодействию 

идеологии терроризма 

сентябрь за счет средств, 

выделяемых  

на основные виды 

деятельности 

94. Буклет «Вместе против 

терроризма» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» 

Центральная городская 

библиотека 

Формировать негативное 

отношение к 

преступлениям, 

совершенными 

террористическими 

организациями. 

50 чел. 

октябрь за счет средств, 

выделяемых  

на основные виды 

деятельности 

Во исполнение п. 4.7 Комплексного плана 

95. Распространение 

тематических брошюр, 

среди участников 

творческих коллективов, в 

которых на конкретных 

примерах раскрывается 

преступная сущность 

терроризма. 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» ДК 

«Современник» 

Минимизация рисков 

проявления терроризма и 

экстремизма среди 

жителей Энергодара. 

сентябрь, 

декабрь 

за счет средств, 

выделяемых  

на основные виды 

деятельности 

5. Мероприятия по кадровому и методическому обеспечению 
Во исполнение п. 5 Комплексного плана 



33 

96. Круглый стол «Россия 

против терроризма» 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» Центр 

детского и юношеского 

творчества 

Повышение уровня 

знаний и компетенций 

сотрудников, 

совершенствование 

знаний организации 

профилактической 

работы, противодействие 

негативному 

информационному 

воздействию. 

декабрь  

Во исполнение п. 5.7 Комплексного плана 

97. Песни в военной шинели» 

- музыкальный экспресс-

час. 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6 

Формирование 

антитеррористического 

сознания; привитие 

традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей 

май за счет средств, 

выделяемых  

на основные виды 

деятельности 

Во исполнение п. 5.11 Комплексного плана 

98. Опрос населения по 

эффективности 

реализации 

информационных 

мероприятий в 

художественном 

выставочном зале 

Художественный выставочный 

зал Набережная, павильон № 6, 

интернет-ресурсы. 

определение наиболее 

популярных у населения 

информационных 

материалов и ресурсов 

ноябрь за счет средств, 

выделяемых  

на основные виды 

деятельности 

99. При планировании 

комплекса мероприятий 

по противодействию 

идеологии терроризма 

осуществлять анализ и 

оценку эффективности 

реализации обще 

профилактических и 

МКУ ГОЭ                                                                                                           

«Центр культуры, спорта и 

молодежной политики» ДК 

«Современник» 

Исключение 

экстремизма и 

терроризма в обыденной 

жизни граждан города. 

в течении года  



34 

информационно-

пропагандистских 

мероприятий 

100. Слет молодежных 

движений, нацеленный на 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения и привитие 

традиционных российских 

духовно-нравственных 

ценностей 

Администрация Энергодарского 

городского округа 

Место проведения: кинотеатр 

города, Молодежный центр 

Точка кипения «Резидент» 

недопущение 

радикализации и 

распространения 

деструктивных 

идеологий в молодёжной 

среде, формирование 

активной гражданской 

позиции, направленной 

на неприятие идеологии 

терроризма и 

профилактику 

экстремизма. 

август  

 


